16-02-2024 22:39:20

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza, 9ª Cia de Polícia Militar
de Uberlândia e seus componentes, em defesa do meio ambiente em Uberlândia.

A Polícia Militar de Meio Ambiente participa com efetividade de palestras e atividades educativas sobre a
importância da preservação da natureza, além do plantio de mudas e da reciclagem de materiais.

O Policiamento ambiental é realizado pela 9ª Companhia de Polícia Ambiental que têm como missão zelar
pelo meio ambiente e pelos recursos ambientais, protegendo a fauna e a flora, controlar a exploração florestal e a pesca
predatória através de um trabalho preventivo e de fiscalizações.

O trabalho da PM de fiscalização nas áreas urbanas e rurais se destaca com os problemas ambientais do
município, como o descarte irregular de resíduos sólidos, a questão do parcelamento do solo e a situação dos córregos
da cidade.

A educação e conscientização e a importância de a população colaborar com a preservação ambiental, não
fazendo descarte irregular de lixo, por exemplo.

As denúncias de desmatamento, de intervenções em APP (Áreas de Preservação Permanente); de
degradações em geral; de maus tratos a animais silvestres em cativeiros e na zona urbana, para recolhimento.

Na questão preventiva o objetivo é levar as crianças a pensar no meio ambiente, a pensar de forma global e

MOÇÃO DE APLAUSO a 9ª Cia de Meio Ambiente - PMMG e seus componentes, pelos relevantes serviços
prestados a comunidade em prol da preservação do Meio Ambiente na cidade de Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-09-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 21727/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 22:39:20
agir de forma local, preservando o meio ambiente. Uma vez que, apesar de tudo, vivemos em uma região

onde há grande quantidade de recursos, principalmente hídricos.

A importância do trabalho da Polícia Militar, e o reconhecimento destes profissionais,  tornam a todos mais
valorosos e com mais vontade de continuar prestando um serviço de qualidade para população.

Sucessos.

                                   Sala das Sessões, 11 de Setembro de 2019

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Ver. Felipe Felps

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total